1

國立中山大學 102 學年度第 1 次綠色校園小組會議紀錄

時間：103 年 1 月 9 日(星期四)下午 2 時 10 分正

地點：行政大樓４００６會議室

主席：吳行政副校長濟華                         紀錄：李慶玲

出席：出席人員如簽到表

壹、主席報告到會人數已達法定人數，宣佈開會。

貳、主席報告議程，並徵詢有無異議：無異議。

參、主席致詞：略

肆、上次會議決議執行情形(如附件一)

伍、主席指示及交辦事項

一、綠色校園十年計畫未來三年執行重點工作，有關節電計畫部份請總務

處營繕組評估加速節電計畫工作時程之可行性，是否可將 104 年進行之

部份提早至 103 年進行，此部份進行可行性分析評估後向行政副校長報

告是否可行，經評估分析後若確定可加速執行計畫之時程，提前執行計

畫所需之經費可專案簽核執行。

二、將行政大樓及圖資大樓之節水經驗及成效提供各單位參考，並將成效作

成書面報告作為改善補助申請時之附件提供各單位參考，或舉辦經驗分

享說明會，將省水之經驗及成效與各單位分享，提高各單位配合改善之

意願。

三、行政大樓與圖資大樓兩處節水量之資料統計至 103 年 2 月，分析其節水

之成效，若節水成效佳，可將此方案推廣至全校。評估分析若全校之相

關設施皆汰換成省水之設施所需之經費及其效益。

陸、提案討論

案由一：關於本校老舊冷氣機汰換補助 1/6 案，建議調高補助金額為 1/4，提請

討論。(提案人：環安中心)

說明：

 2

一、101 年 7 月 11 日 101 簽奉核示各單位綠色校園改善補助申請時若有 10 年以

上冷氣者需以冷氣汰換為優先申請案，申請汰換 10 年以上老舊冷氣其補助

金額為申請金額的 1/6。

二、101 學年度第 2 次綠色校園小組會議決議綠色校園改善補助申請時，若申請

單位有 90 年前購置之冷氣，填寫使用現況後不強制先行更換，仍可提出其

他補助申請。惟上述 90 年前之冷氣仍需 105 年底前更換完畢，汰換之機型

以符合能源效率分級標示之一級或二級之機型為主。

三、調查各單位 92 年(含)以前購買的老舊冷氣機約 323 台。

擬辦：本案通過後，擬於 103 年第 1 次綠色校園改善補助申請案實施。

決議：授權環安中心進行統計分析後專案簽請行政副校長核示，補助需將使用

年限及噸數納入考量。

主席裁示：

一、繪製全校冷氣機年限之分佈圖，並分析比較目前節能效率一級或二級之機

型冷氣與各分佈區間冷氣之用電量，換算改用節能機型後之回收年限。

二、若節能成效佳，將評估報告專案簽請校長提撥經費進行改善補助。

案由二：鄰近棒壘球場的沙塵容易被風颳起掉入游泳池影響水質問題，提請討

論。(提案人：通識教育中心代表李佳倫)

說明：體育課程－游泳，為本校學生必修課程之一，由於游泳池鄰近棒壘球場

一側，加上臨海風大與遊覽車經過，易將提起之沙塵吹至游泳池，容易

造成水質不佳及不易清潔之問題，亦影響師生上課品質。

擬辦：在游永池側邊(東、南及西側等三面)，於原設置之護網上加裝可收帆布，

藉以阻隔塵沙、遊覽車所排放之油煙廢氣及道路上行駛車輛之部份噪

音，同時可增加游池之遮蔽性，以降低上課師生的不適感。

 3

決議：改善方案授權環安中心協同學務處及通識中心分兩案第一案利用綠蘺做

為阻隔；第二案維持提案內容以帆布做為阻隔，進行評估分析。評估後

若所需經費龐大建議以危害較大之方向先行改善，評估分析報告先向主

席專案報告，相關改善經費由車輛管理委員會支援 10 萬元，若有不足部

份再由主席召集相關單位協商支付改善所需經費之來源。

柒、下午 3 點 40 分散會

 4

附件一

國立中山大學 101 學年度第 2 次綠色校園小組

會議決議執行情形

案由一：本校綠色校園十年計畫案，提請討論。(提案人：總務處、環安中心)

決議：一、有關西子灣校區綠色校園重點工作需將以下各點納入考量

(一) 節約能源先以達成行政院訂定之目標為短期目標，但仍需訂出

中期及長期預定達成之標準。

(二) 訂定廢水回收率以達成節約用水之目標。

(三) 有關落葉堆肥設置及運作，需注意堆肥發酵時所產生之異味問

題。

(四) 重點工作需納入學生之意見，並提供學生參與之工作項目。

(五) 除工作場所之安全維護外，公共場所之安全維護亦需納入考量。

(六) 由各單位協調專人負責管制建築公用區域冷氣及照明之開與關

計畫，取代教室安裝冷氣計費儲值卡設備計畫。

二、有關仁武校區規劃案，請總務處營繕組詳列執行項目後再行討論。

三、本案原則通過，由環安中心發文請各執行單位填具「綠色校園十年推

動計畫規劃表」並進行彙整，詳列十年計畫案預計達成之目標、各年

度執行計畫項目及所需之經費。

執行情形：一、依會議決議辦理，各執行單位填具之規劃表及十年計畫各項子

計畫彙整如附件二。

二、營繕組正進行仁武校區整體規畫之相關採購作業。

 5

案由二：關於本校老舊冷氣機汰換補助 1/6 案，建議調整為 90 年以前採購冷氣

機適用且不再強制更換，並以採購能源局核准之能源效率分級標示一級

或二級之冷氣機為原則，提請討論。(提案人：總務處營繕組)

決議：一、綠色校園改善補助申請時，若申請單位有 90 年前購置之冷氣，填寫

使用現況後不強制先行更換，仍可提出其他補助申請。

二、惟上述 90 年前之冷氣仍需 105 年底前更換完畢，汰換之機型以符合

能源效率分級標示之一級或二級之機型為主。

執行情形：辦理綠色校園改善補助時，依會議決議辦理。

案由三：綠色校園改善補助申請、審核相關建議事項，提請討論。(提案人：總

務處營繕組)

決議：一、補助申請仍維持原案，每年分 4 次提出申請。

二、各類補助方案以節約用水為優先補助方案。

三、簡化申請之相關表件，以利各單位人員填寫。

執行情形：一、依會議決議辦理，補助申請案仍維持每年 4 次，補助方案以節

水為優先補助方案。

二、修正簡化之申請表單已於 102 年 6 月 19 日 101 學年度第 2 學期

第 9 次行政會議通過後，並於 102 年第三季申請案開始實施。

案由四：綠色校園實施辦法第五條「本小組設執行秘書，由環安中心主任兼任之，

並由本校能源管理人襄助執行秘書執行、協調有關事宜及召開小組會

議」，建議「本校能源管理人」修正為「本校環安中心指派人員」。(提

案人：總務處營繕組)

決議：一、綠色校園實施辦法第五條修訂為「本小組設執行秘書，由環安中心

主任兼任之，並由執行祕書指派工作人員襄助執行秘書執行、協調有

關事宜及召開小組會議」。

二、「綠色校園實施辦法」及「推動綠色校園改善補助要點」中「資源」

一詞修改為「能資源」。

 6

執行情形：依會議決議修訂「綠色校園實施辦法」及「推動綠色校園改善補助

要點」條文內容，修正後之辦法及補助要點於 102 年 6 月 19 日 101

學年度第 2 學期第 9 次行政會議通過實施。